aus dem Inſchluſſe mit mehreren zu vernehmen. Dieweil denn ermeldete Verhaftete etc. Als begehrten wir vor *Vns* und *Vſere* freundlich liebe Brüder und Gevettern, hiermit, ihr wollet ſie nunmehr der gefänglichen Haft verläſſen, und den heiligen Eheſtande zu Ehren auf freyen Fuß ſtellen; An dem geschieht *Vſere* Meynung etc. etc.

OBSERVATIO DCCXXXVII.

De Semipraefumtionibus, et demonstratione summa.

Plena praefumtio penitus liberat ab ob onere probandi. Sed euenit interdum, vt ſi quis rem valde credibilem alleget, cui tamen iuris praefumtio pleniffima non adiſtat, fufcipere quidem teneatur probationem aſterens, ita tamen, vt ſi vel aliquantulum probauerit, plene probaffe cneſteatur. Hoç vocatur *das Beybringen* et nuda vel ſummaria Demonſtratio, cuius ratio et fundamentum eſt haec ipſa, de qua agimus *Semipraefumtio*, (ſit venia nouo vocabulo, quod introducere audeo.) Tale exemplum obtinet in dominii probatione, ſi actionem negatoriam inſtitueris, item ſi mors absentis ſit probanda, (*Obf. DCLVI. et DCXCV. num. 13.*) et mercator, qui contra mercatorem ſuum librum acceptorum et expenſorum producit, ſemipraefumtionem haberet, vt, ſi modo vnum teſtem opitulanten habeat, ei penitus credatur. Generatim hoc dico: quotiescumque fine probationis ſolemnibus cauſa tantum ſummarie cognita ſtatim ſuppletorium diſtuarur, id indicio eſt, ſemipraefumtionem ſubfuſſe. Similiter ſi herus vel magiſter, vel maſtus paucis tantum et ſummarie demonſtrauerit, vxorem, diſcipulum, ſeruum, ancillamue meruisse coercionem, quod queſt plenae probationi; illa, de qua agimus, ſemipraefumtio ſuppleret, vt ſequens Obſer-
vatio docebit.

A 3

OBSE

OBSERVATIO DCCXXXVIII.

Modica castigatio permitta marito.

*Non separanda a thoro et mensa vxor, quae iur-
giis continuis alapam prouocauit a marito, eum-
que ad irascendum moribus haut tolerandis sol-
licitauit.*

*Famulum suum ancillamue leuioribus plagis, atta-
men promeritis, afficere permisum, modo nulla
vulneratio conspiciatur.*

*Castigationes, in quas maritus, herus aut magi-
ster prolapsus, in dubio praesumuntur promeri-
tae; quae tamen semiplena est praesumptio, ut
nempe summaria demonstratio sufficiat.*

Castigationem puto in realem et verbalem commode diuidi; Realis
 2 autem vel leuior vel grauior. Inter realium leuissimas castiga-
 tiones refero alapam, non altera tamen, nisi sit promerita, etiam si natus
 3 sanguinem stillet. Grauiores autem reales castigationes, quae sub no-
 mine Saeuitiarum veniunt, sunt plagae, ex quibus sugillationes (braun
 und blau) item dentium ex iœu laxatorum laesio, cincinorum ex cute
 4 depulso, aut vxoris in viam per capillos protractio, item cultri aut
 gladii nudi ostensio, quae, etiam si ad inferiorem iurisdictionem tantum,
 non ad altam pertineant iniuria, eamque ob causam exiguae videri pos-
 sit, tamen videntur inter coniuges iam ad Saeuitias referendæ, pro-
 pter L. 8. C. de repud. ibique obuenientia verba: si se verberibus, quae
 ingenuis aliena sunt, afficienter probauerit, tunc repudii auxilio uti per-
 mittimus. Sed alapam eamque promeritam, ut supra dixi, ad leuem
 castigationem, de qua Legem 5. §. fin. ff. ad L. Aquil. intelligendam es-
 se censeo, regulerim. Ita inter coniuges. In famulitium autem plura licent,
 ut probò ex Saxonica Ordinatione Famulitia tit. 4. §. 2. ubi de famu-
 lis et ancillis haec verba regulam constituunt: Da es sich aber öfters zu-
 trägt,

trägt, dass das Gefinde durch Ungehorsam, troziger oder widerstreifiges Bezeigen, Mässigung, Auslaufen und mancherley im Hause und in der Wirthschaft verursachten Schaden den rechtmässigen Unwillen der Dienstherrschaft dergestalt reizet, dass solcher in einige Schelwtorte, gemässigte Correction oder Züchtigung (leuiores plagas) ausbricht, und das Gefinde daher Anlaß nehmen wöllten, entweder aus eigner Bosheit oder Verhezung anderer Leute, wider sothane ihre Dienstherrschaft Denunciationes einzureichen und das Gesuch auf Abbitte, Ehrenerklärung, Strafe und Vinkosten zurichten; So sind dieselben in solchen Fällen mit dergleichen Denunciationen nicht zu zulassen, noch von dem Richter darauf auszufertigen: Vielmehr hat sich das Gefinde mit Anerkennis seiner Bosheit oder groben Fehler die erhaltenen Schelwtorte oder zugezogenen Correction und Züchtigung (sub his, quia iniuriis opponuntur, leuiores plagas intelligo) selbst beyzumessen, und derselben, wenn sie ohne Verlezung (vulneribus) geschehen, sich zu unterwerfen. §. 3. Abbitte und Ehrenerklärung soll fürohin von Seiten der Herrschaft gegen das Dienstgefinde weiter nicht stat finden. Puto ex his optime cognosci posse, in quo modica coercitio heri in famulos ancillasque verfetur.

Maritalem potestatem sub se etiam coercionem sed leuorem, 5
nempe reprehensiones verbales, immo alapam nec aliam tamen, quam promeritam (qualis in dubio fere praesumenda) comprehendere, ratio dictat et religionis nostraræ praeceptum; cum ipse Deus Euæ dixit: Sub viri potestate eris et ipse dominabitur tibi, et in nouo testamento Eph. V, 23. Maritus uxoris est raput. Nulla certe potestas, sine castigatione consistit; Nam obsistere iubenti quemquam posse, aut vetanti obloqui, plane est contrarium notioni potestatis. Vnde mirum est, 6
theologos, imperii Adamo in Euam a Deo concessi immemores, denegare marito facultatem verberandi vxorem, quod faciunt ideo, quod Paulus Colossensibus scriptis: *Viri diligite uxores vestras et nolite severi esse in illas*, et CHRYSOSTOMVS dixit: *Et vos viros illud admoneo, nullum sit tam magnum peccatum, quod ad verberandum vxorem vos compellat*, atque nota sit illa Principis Sententiarum PETRI LOMBARDI philosophia, si diis placet, egregia: *Foemina, inquit, de costa viri facta est, non ex pede: ut significaretur, non esse seruituti subiectandam, cum quibus sanctis viris iureconsulti conspirant, quia in L. 8. C. de repud. et subiecta hujc*

hunc legi Authentica plagae omnes improbantur, ut coercitio realis cedere haud possit in sociam fortunarum et sacerdotum omnium, nec conveniat veteri formulae: VBI IN CAIVS EGO CAIA, nec legi Romuleae: VT QVE DOMVS VIR DOMINVS, ITA MVLIER DOMINA, ex quibus patet visum fuisse hanc coniugum societatem aequalem.

7 Ego malim media via incedere et inaequalem societatem inter coniuges statuere, quae est, si vnum sit alteri inferior, qualis populi Romanii cum sociis, quorum erat Quiritium maiestatem comiter reuereri aut, (vt in L. 7. §. 1. ff. de captiu. dicitur) conseruare, quod explicat GROTIUS de I. B. et P. lib. 1. c. 3. §. 27. ita quidem, vt praesit maritus vxori tanquam anima corpori, quae locutio tamen impropria, qui corpus semper est animae obsequens, nec unquam oggannit. Talem, immo maiorem, facultatem tribuunt marito STRAVCHIUS disp. de Iure mariti in uxor. Sect. 3. §. 10. STRYCK. disp. de Operis uxoris. c. 1. §. 15. qui coercionem leuiorem marito permittunt. Nam qui in reprehensionibus verbalibus marito subtilendum putant, nac illi mores rixosarum in plebe mulierum, quae centum habent linguis, verbositatemque ignorant. Has tu quoque verbis et cohortationibus oralibus mansuesce! Id instituere cancos est rectam incedendi viam docere, aut aethiopem lauando dealbare.

9 Sed Confistoria, inquis, vxori propter acceptam alapam separationem a thoro et mensa decernunt. Haec Confistoriorum est observantia, fateor: Si tamen prius vxor valde tumultuata sit, si contumelias lacescuerit, durius foret, ob alapam prouocatam i. e. promeritam, separare a thoro maritum, vt etiam in Confistoriorum admittendum purem maritum ad probationem exceptionis: Acceptam alapam promeruisti, quam rem inter Semipraesumtiones retulerim, quarum naturam et indolem in Obseruatione antecedente exposui.

10 Si vxor prius pulsauerit maritum, is vero deinde non baculo solum sed etiam fuste eam coercuit, vt sanguis etiam stillaret, non petet propter has faecutias separationem a thoro et mensa mulier, quia paria delicta compensantur. Nempe in societate inaequalium, sive tali, ubi vnum socius alterius auctoritatem comiter reuereri debet, (qualis est inter herum et servum, magistrum et discipulum, patrem et filium, dominum et vasallum), atque olim inter populum Romanum et socios) in tali, inquam, societate inaequalium, minor plaga minorue iniuria

ria inferioris socii comparanda plagae maiori iniuriaue potentioris
focii.

Ex his omnibus si, quid potissimum velim? desideres, dico: rr
omnem de castigatione maritali quaestione, si qua alia, in facto pos-
tam, ut iudex pro personarum, temporum, locorumque diuersitate
secundum aequitatem rem aestumet, adeoque in separatione a thoro et
mensa diuersimode in causis similibus, nec tamen plane iisdem, decer-
nat, nec ad vnum calceos omnes pedem consuat.

OBSERVATIO DCCXXXIX.

*Vt, quae desunt aduocatis partium, iudex sup-
pleat.*

Haec rubrica est tituli undecimi in libro secundo Codicis, ex quo
legem vnicam, qui fere ignoratur, hic reperam. Aint imperatores
Diocletianus et Maximianus: *Non dubitandum est iudicem, si quid a litigatoriis,
vel ab his, qui negotiis adjutant, minus fuerit dictum, id suscipere et proferre,
quod sciat legibus et iuri publico conuenire.* Id si index
faciat, non debet videri se immiscuisse iuribus partium, quod leges
vetare, immo, nihil debere iudicem agere vel suscipere, nisi fuerit
imploratus, praecipere videntur. Inde in actibus contentiosae iurisdi-
ctionis iudicum consilia, quibus neglecta supplet, plerique damnabili-
lia putant, quia suppeditans partibus argumenta aut libellum sibi in scri-
ptis porrectum emendans, in primis si id faciat amicitias feruore vel lu-
cri spe, is aduocati, non iudicis, partes sustinere videtur, ut suspi-
cione non penitus careat. Idem iurisiurandi hodierna formula do-
cet ab afferitoribus Curiae Supremae praefundi: *Ihr sollet geloben und
schwören in Sachen, so bey dem Oberhofgerichte schon anhängig oder da-
hin kommen, außer der Güthe, wissenschaftlich nicht zu ratthen, quam ego
formulam paulo, vt quibusdam videtur, generaliorem vituperare non
ausim. Si tamen iusti amor, non affectus in iudice pravus, viam litiganti-
bus legitimam monstret, dixeris fortasse, excusabile esse eius consilium.
Non renuo. Videntur autem, qui hanc formulam iurisiurandi conceperunt,
prauum affectum potius, si quum bonum, in iudice praefumisse.*

B

Nih-

3 Nihilo minus autem casus incidere possunt eiusmodi, vt in inferioribus potissimum iudiciis, partibus non consuluſſe, vitium sit, in primis si pauper litiget. Sic in causis minutis si iudex libellum ore prolatum ipſe confignare et redigere in registraturam debeat, non potest ſolum, ſed etiam debet male prolati in melius vertere atque tam in factum accurate inquirere, quam melius ius ſuggerere atque ita registraturam concipere, vt actio petitoris ſubſitiat.

4 Multo magis in actibus voluntariae iurisdiſtionis, ſi remanentum quis condere, vendere fundum, aut donare velit, pertinet ad officium iudicis quam maxime minus commode prolatorum emendatio, adeo quidem vt, ſi non faciat, aut aliquid negligat, in factum ex L. Aquilia actione utili conueniri poſſit. Sufficit tamen, iudicem monuſſe: acutum, ſi ita, vt proposuerunt partes, expediatur, nulum fore; ſi hoc monito nihilominus in ſuo proposito perſiftant, non debet ideo ſuum officium denegare, ſed acutum expedire periculo partium. Poterit ſuae ſecuritatis cauſa, ſi velir et res patiarur, etiam annotare, ſe monuſſe. In actibus autem contentioſae iurisdiſtionis fuasor ſim, vt ſine praeſulgente et maniſta aduersarii fraude, neutrifuccurrat, ne polypragmosinae ſe reum faciat, de cuius poenis in Obſeruatione DCLXX. diximus.

Iam vero paginas, quae ſupersunt, destinabo honoribus indicendis ex merito decretis, vt iis condecoretur

VIR CONSULTISSIMVS CHRISTIANVS GOTTLIEB MITREVTER

euius in diſcenda iuriſprudentia poſitum laudabile ſtudium vita prodiit, quam non cefſamus, more in Academiis recepto, publicare.

Natus eſt in hac vrbe die XXVI. Martii anno huius ſeculi LIV. patre Domino GOTTLIEB AVGUSTO MITREVTERO, celeberrimo cauſarum Patrono, matre CHRISTIANA IVLIANA, natu SOELNERIA. A puero ſcholam ad St. Nicol. frequentauit, qua nondum egrat.

egressus anno MDCCCLXXI. d. 8. Maii, Rectore Magnifico PLAZIO,
in numerum ciuium Academicorum relatus est. Sequenti deinde anno
scholis Academicis intereste coepit et praesertim in philosophicis
SEYDLIZIVM, in litteris humanioribus CLODIVM, et in histori-
cis ERNESTIVM et WENCKIVM praeceptores habuit. In iuris scien-
tia Magnificum ZOLLERVM, BAVERVM, SEGERVM, SCHOT-
TVM, SAMMETVM, BREVNINGIVM, FRANCKIVM et RA-
VIVM secutus est, measque in ius Canonicum preelectiones frequenter auit.
Finitis demum studiis Academicis die XXVIII. Iunii anno MDCCCLXXVI.
moderante Magifico ZOLLEO Exercitationem Iuridicam: *de prae-
sumptione mutui ex solutione iurarum petenda*, publice defendit, eodem
anno non examen solum pro Candidatura, verum etiam quod vo-
cant Rigorosum superauit, in quibus ita probatus Ordini nostro, ut
prae caeteris dignum supremis in iure utroque honoribus iudicaret.
Denique anno huius seculi LXXXVII. d. 3. Iunii numero Aduocatorum
Saxonorum adscriptus hic usque negotiis forensibus cognoscendis de-
dit operam, in eodem quoque anno et mensi ab Amplissimo Senatu
Lipsiensi Notarii publici dignitatem obtinuit, cuius deinde muneric
confirmationem ab indulgentissimo Principe d. 2. Octobris disti ante annu
impertravit. Nunc habita prius cursoria preelectione in Legem I. C.
de pignorat. act. quam die Mercurii proximo in cathedra inferiori reci-
tabit, sequens deinde dies, qui Louis est, doctissimo huic viro docto-
ralem lauream afferet, cumque in superioriem cathedram collocabit.

Nempe hoc die Praeside Viro Summe Reuerendo et illustri Do-
mino FRIDERICO GOTTLIEB ZOLLEO, ICto et Antecessore ma-
gni nomini, Ecclesiae Cathedralis Merseburgensis Capitulari, Curiae Pro-
vincialis supremae Assisse, in hac Academia Codicis Professore Publico
Ordinario, Facultatis Iuridicae Seniore spectabilis, et h. t. magnifico Acade-
miae Rectore, Patrono meo honorando et Confratre charo prae caeteris,
disputationem inaugurelam, quea inscribitur: *Dissertatio Observaciones
Practicas continens publice defendet, sique, de quo non dubitandum;
victoriā reportauerit, finito hoc litterario conflitu, Promotor ad
id rite a me constitutus Vir Illustris et Excellentissimus Dn. IOHANNES
THEOPHILVS SEGER I. V. D. supremae in Provincia Curiae
Assessor Ordinarius, Institutionum P. P. et Facultatis Iuridicae Asses-
for,*

for, praestantissimi ICcus ingenii et Collega dilectissimus ei supremam tam Iuris Canonici quam Civilis dignitatem conferet. Licet vero non dubitem, affuturos esse, quos rogo, tamen quia rogandi mos est, Re-torem Vnueritatis Magnificum, Illustrissimos Comites, Vtriusque rei-publicae Optimares, nec non Generosissimos Nobilissimosque Comilito-nes reverenter humaniterque obsecro, ut diem Candidato nostro gloriosum celebrent, eaque re etiam collegio nostro atque mihi rem gratam exhibeant, vicissim omni officiorum genere rependendam.
Dab. Lipsiae die Dom. IV, Aduent. MDCCCLXXIX.

Leipzig, Diss., 1779 A17

PROCANCELLARIUS
CAROLVS FERDINANDVS
H O M M E L
SVMMOS IN VTRQVE IVRE HONORES
VIRO PRAENOBILISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
CHRISTIANO GOTTLIEB MITREVTERO
LIPSIENSIS
DIE XXIII. DECEMBR. MDCCCLXXVIIII.
CONFERENDOS

INDICIT.

Rhapsodiae Supplementa.

LIPSIAE

EX OFFICINA LANGENHEM. HAEREDD. ET KLAVERTHI.